
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
25 сентября 2024 г.  г. Изобильный №                           1496 

 

 
Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требова-
ниям антимонопольного законодательства в администрации Изобильненс-
кого муниципального округа Ставропольского края  

 
 
 
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21            

декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной по-

литики по развитию конкуренции», Федеральным законом от 26 июля 2006  

года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р «Об утверждении   

методических рекомендаций по созданию и организации федеральными              

органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соот-

ветствия требованиям антимонопольного законодательства», Законом Став-

ропольского края от 30 мая 2023 г. № 45-кз «О наделении Изобильненского 

городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа», 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Создать в администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края систему внутреннего обеспечения соответствия тре-

бованиям антимонопольного законодательства. 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение об организации системы внут-

реннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законо-

дательства в администрации Изобильненского муниципального округа Став-

ропольского края.  

 

3. Настоящее постановление разместить на официальном портале ор-

ганов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети              

«Интернет».  

 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Изобиль-

ненского городского округа Ставропольского края от 28 декабря 2019 г.               

№ 2144 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=285796
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451928
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=309384
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=207543


2 

 

требованиям антимонопольного законодательства в администрации Изоби-

льненского городского округа Ставропольского края».  

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы  
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                               Р.А.Коврыга 
 
 
 
 



             УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
                 от 25 сентября 2024 г. № 1496 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства в администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 
 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение Указа 

Президента Российской Федерации от 21 декабря 2017 года № 618 «Об 

основных направлениях государственной политики по развитию конку-

ренции», в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и 

организации федеральными органами исполнительной власти системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства, утвержденными распоряжением Правительства Российс-

кой Федерации от 18 октября 2018 г. № 2258-р, в целях обеспечения 

соответствия деятельности администрации Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края (далее соответственно – Положение, 

администрация) требованиям антимонопольного законодательства и профи-

лактики нарушений требований антимонопольного законодательства в деяте-

льности администрации. 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении: 

«антимонопольное законодательство» - законодательство, основываю-

щееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе 

Российской Федерации и состоящее из Федерального закона «О защите 

конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих отношения, 

связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и 

пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конку-

ренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной власти, 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 

местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных 

органов органы или организации, а также государственные внебюджетные 

фонды, Центральный банк Российской Федерации, российские юридические 

лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том числе 

индивидуальные предприниматели; 

«антимонопольный комплаенс» - совокупность правовых и организа-

ционных мер, направленных на соблюдение требований антимонопольного 

законодательства и предупреждение его нарушения; 

consultantplus://offline/ref=A6BF4C95D9C45C1EB562D664ABFA9DE67C1582D324F3BEB6B17366F9EE6E0CF6745A748D5ED4E2BE3C5F3FR8p1O
consultantplus://offline/ref=A6BF4C95D9C45C1EB562D664ABFA9DE67D1C87D328ACE9B4E02668FCE63E56E67013238142D5FAA038413C880CR7p1O
consultantplus://offline/ref=A6BF4C95D9C45C1EB562D664ABFA9DE67D1C80D627A2E9B4E02668FCE63E56E67013238142D5FAA038413C880CR7p1O


2 

«антимонопольный орган» - федеральный антимонопольный орган и 

его территориальные органы; 

«доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий 

информацию об организации в органе исполнительной власти, органе 

местного самоуправления антимонопольного комплаенса и о его функциони-

ровании; 

«коллегиальный орган» - совещательный орган, осуществляющий 

оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса; 

«нарушение антимонопольного законодательства» - недопущение, 

ограничение, устранение конкуренции органом исполнительной власти, 

органом местного самоуправления; 

«риски нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание 

вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде 

ограничения, устранения или недопущения конкуренции; 

«уполномоченное подразделение» - подразделение органа местного 

самоуправления, осуществляющее внедрение антимонопольного комплаенса 

и контроль за его исполнением в органе местного самоуправления. 

 

II. Цели, задачи и принципы антимонопольного комплаенса 

2.1. Цели антимонопольного комплаенса: 

а) обеспечение соответствия деятельности органов местного 

самоуправления требованиям антимонопольного законодательства; 

б) профилактика и снижение количества нарушений требований 

антимонопольного законодательства в деятельности органов местного 

самоуправления. 

2.2. Задачи антимонопольного комплаенса: 

а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства; 

б) контроль за соответствием деятельности органов администрации 

требованиям антимонопольного законодательства; 

в) оценка эффективности организации и функционирования 

антимонопольного комплаенса в администрации. 

2.3. При организации антимонопольного комплаенса администрация 

руководствуется следующими принципами: 

а) заинтересованность руководства администрации в эффективности 

функционирования антимонопольного комплаенса; 

б) регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного 

законодательства; 

в) обеспечение информационной открытости функционирования в 

администрации антимонопольного комплаенса; 

г) непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса; 

д) совершенствование антимонопольного комплаенса. 

 

 

 

http://80.253.4.49/document?id=12048517&sub=2
http://80.253.4.49/document?id=12048517&sub=2


3 

III. Организация антимонопольного комплаенса 

3.1. Общий контроль за организацией и функционированием 

антимонопольного комплаенса в администрации, осуществляется Главой 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

Глава округа). 

3.2. Функции уполномоченного подразделения администрации, 

осуществляющего внедрение антимонопольного комплаенса и контроль за 

его исполнением в администрации, связанные с организацией и 

функционированием антимонопольного комплаенса, распределяются между: 

отделом правового и кадрового обеспечения администрации Изобильненс-

кого муниципального округа Ставропольского края и отделом 

экономического развития, стратегического планирования и статистики 

администрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского 

края (далее - отдел правового и кадрового обеспечения администрации муни-

ципального округа, отдел экономического развития, стратегического плани-

рования и статистики администрации муниципального округа соответст-

венно). 

3.3. К компетенции отдела правового и кадрового обеспечения 

администрации муниципального округа относятся следующие функции:  

а) правовая экспертиза проектов муниципальных правовых актов, 

муниципальных правовых актов на предмет нарушения антимонопольного 

законодательства; 

б) информирование Главы муниципального округа о внутренних 

документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законода-

тельства;  

в) выявление конфликта интересов в деятельности муниципальных 

служащих, разработка предложений по их исключению;  

г) выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в случаях обнаружения признаков коррупционных рисков, 

наличия конфликта интересов либо нарушения правил служебного поведения 

при осуществлении муниципальными служащими своих должностных 

обязанностей; 

д) консультирование муниципальных служащих по вопросам, 

связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимо-

нопольным комплаенсом;  

е) ознакомление лиц, претендующих на замещение должности 

муниципальной службы, замещающих должности муниципальной службы в 

администрации муниципального округа с настоящим Положением.  

3.4. К компетенции отдела экономического развития, стратегического 

планирования и статистики администрации муниципального округа 

относятся следующие функции:  

а) подготовка проектов муниципальных правовых актов, регламенти-

рующих функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия 



4 

требованиям антимонопольного законодательства в администрации муници-

пального округа; 

б) информационное и методическое обеспечение проведения оценки 

регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов адми-

нистрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвести-

ционной деятельности в Изобильненском муниципальном округе Ставропо-

льского края; 

в) подготовка доклада об антимонопольном комплаенсе и 

представление его в коллегиальный орган на утверждение.  

3.5. Функции коллегиального органа, осуществляющего оценку 

эффективности организации и функционирования антимонопольного 

комплаенса в администрации возлагаются на Рабочую группу по внедрению 

Стандарта развития конкуренции на территории Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – рабочая группа). 

3.6. К функциям рабочей группы по антимонопольному комплаенсу 

относятся: 

рассмотрение и оценка мероприятий в части, касающейся функциони-

рования антимонопольного комплаенса; 

рассмотрение и утверждение сводного доклада об антимонопольном 

комплаенсе. 

3.7. Отраслевые (функциональные), территориальные органы адми-

нистрации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, 

обладающие правами юридического лица, отделы администрации Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края обеспечивают 

соблюдение антимонопольного законодательства, осуществляют мероприя-

тия, направленные на недопущение нарушений антимонопольного законо-

дательства и в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным годом, 

направляют в отдел экономического развития, стратегического планирования 

и статистики администрации муниципального округа информацию об анти-

монопольном комплаенсе по форме согласно приложению в настоящему 

Положению. 

 
IV. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного 

законодательства 
4.1. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного 

законодательства осуществляется отделом правового и кадрового обеспе-

чения администрации муниципального округа.  

4.2. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного 

законодательства отделом правового и кадрового обеспечения проводится 

правовая экспертиза проектов муниципальных правовых актов на предмет 

нарушения антимонопольного законодательства. 

4.3. Информация о выявленных рисках нарушения антимонопольного 

законодательства в срок, указанный в пункте 3.7. настоящего положения 



5 

предоставляется в отдел экономического развития администрации 

муниципального округа для включения в сводный доклад об антимоно-

польном комплаенсе. 

 

V. Сводный доклад об антимонопольном комплаенсе 

5.1. Ежегодно, в срок до 01 июня года, следующего за отчетным, отдел 

экономического развития, стратегического планирования и статистики 

администрации муниципального округа подготавливает сводный доклад об 

антимонопольном комплаенсе и представляет его на утверждение в рабочую 

группу. 

Сводный доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать: 

информацию о результатах проведенной оценки рисков нарушения 

администрацией округа антимонопольного законодательства; 

анализ информации об антимонопольном комплаенсе, представленной 

в соответствии с п.3.7. настоящего положения; 

выводы об эффективности антимонопольного комплаенса в 

администрации округа.  

5.2. Сводный доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный 

рабочей группой, в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения 

направляется отделом экономического развития, стратегического 

планирования и статистики администрации муниципального округа в отдел 

по информационной политике администрации Изобильненского муници-

пального округа Ставропольского края для размещения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.izobadmin.ru) в течение 

трех рабочих дней со дня его получения. 
 
 
 

http://www.izobadmin.ru/


Приложение  
к Положению об организации системы 
внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 
законодательства, утвержденному 
постановлением администрации 

Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края 
от 25 сентября 2024 г. № 1496 

 
 
 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

 об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства  

(антимонопольном комплаенсе) за ________год 
 

__________________________________________________________________ 
(наименование органа (отдела) администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края) 

 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия, 
направленного на организацию системы 
внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного 
законодательства в органе (отделе) 

Результаты реализации               
по итогам года (выводы об 
эффективности, наличие 
(отсутствие) нарушений 

антимонопольного законода-
тельства) 

 
1 2 3 

   
 
 
 
 
 

 


